

**Compras do mês de MARÇO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2014

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-059/14-01	S/A O ESTADO DE SÃO PAULO	61533949/0001-41	Renovação de 01 assinatura anual do jornal 'O Estado de São Paulo' para o período 2014, ref. 52 semanas, destinada a Secretaria de Assessoramento em Comunicação Social.	900,03	1	900,03
CD-068/14-01	REGINALDO HUMBERTO QUEIROZ-ME	02769423/0001-04	Impressora Officejet Epson L800 com garantia de 36 meses.	1.700,00	2	3.400,00
CD-079/14-01	TORINO INFORMÁTICA LTDA.	03619767/0001-91	Serviço de conserto/reparo de tela do notebook HP, modelo Elitebook 8460p, utilizado pela Exma. juíza Dra. Juliana Santoni Von Held.	530,00	1	530,00
CD-080/14-01	TREZE COMERCIAL LTDA-EPP	82330937/0001-90	Adoçante dietético líquido a base de aduclorante artificial sucralose, de 75 ml. Marca : Zero Cal.	9,47	348	3.295,56
CD-082/14-01	UNIMAX DE CAIEIRAS LTDA. - ME.	12273527/0001-79	Cafeteira industrial cilíndrica em aço inox marca Consercaf.	1.450,00	1	1.450,00
CD-083/14-02	MOREIRA & ZACHARKO LTDA	07369995/0001-01	Sabão em barra neutro pacote com 5 unidades. marca Belga	4,28	100	428,00
CD-083/14-03	MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	12811487/0001-71	Panos de prato (p/ limpeza e uso geral) brancos, lisos, resistentes, c/ bordas costuradas, 100% algodão medidas 48x74 cm – trama simples - marca Belmondi	1,93	200	386,00
			Saco 100% algodão – tipo alvejado – medidas 40x70 – cor branca, aplicação limpeza, tecido liso, sem furos, costurado – marca Belmondi	2,09	100	209,00
			Sabão em pó – limpeza geral – marca Class	4,52	120	542,40
			Esponjas multi uso dupla face – medidas 71x100 mm. – marca British	0,599	300	179,70
			Esponjas de lã de aço (pacotes c/8 unid.) peso líq. aproximado de 60 gramas – marca Inove	1,19	100	119,00
CD-083/14-04	AMADE COMERCIAL LTDA	61435970/0001-04	Alvejante - água sanitária – Super Cândida	2,32	120 l	278,40
			Limpador Veja Multiuso Campestre – 500 ml cada	3,51	100	351,00
			Detergente Ype Clear neutro/incolor - 500ml cada	1,58	400	632,00
CD-087/14-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Inscrição de servidor no curso Siafi Operacional Básico com CPR,	789,00	1	789,00
CD-089/14-01	EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A	60579703/0001-48	Aquisição de 30 (trinta) arquivos de imagens, sendo 5 em formato PDF (texto) e 25 imagens, em formato JPG para a Secretaria de Comunicação Social deste E.TRT da Região.	25.500,00	1 cj	25.500,00
CD-090/14-01	POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA-ME	16743543/0001-39	Abafador de ruídos de som eletrônico, para a proteção do aparelho auditivo, nos treinamentos e instruções dos servidores e magistrados desta Corte.	250,00	10	2.500,00

CD-091/14-01	CAPUTI & CAPUTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA-ME	18067621/0001-58	Carrinhos de carga plataforma, dobrável, portátil , modelo Magna Cart Flataform Truck FF.	399,00	2	798,00
CD-092/14-01	EDUCATUS PROJETOS DE COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. - EPP	08239342/0001-70	Contratação da palestra 'O que nos move' para o dia 19/03/2014, a ser realizada no Fórum Ruy Barbosa.	3.000,00	1	3.000,00
CD-093/14-01	INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES PERICIAIS DE ENGENHARIA SP	65714784/0001-65	Inscrição de servidores no curso 'Patologia de Revestimentos de Argamassa e Cerâmicos', a ser realizado nos dias 18,19,25 e 26 de março de 2014. em São Paulo.	900,00	3	2.700,00
CD-094/14-01	INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME	04.403.920/0001-01	Contratação do Instituto Educere, para realização de curso on-line de 'Português Jurídico' para grupo de 100 magistrados e servidores, no período de 02 de abril a 13 de maio de 2014.	11.200,00	1	11.200,00
CD-095/14-01	STARTEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. - EPP	53626974/0001-41	Aparelhos telefônicos Siemens Gigaset DA100, flash de 100 (cem) ms, cor Black.	56,00	142	7.952,00
CD-096/14-01	ANTONIO CARLOS MARCATO	272767918-15	Contratação de professor para ministrar aula sobre: As Reformas do CPC, integrante do Curso de Formação Inicial de Magistrados Substitutos, no dia 17 de março de 2014, no auditório no 10º andar, no Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-097/14-01	MARCELO CSERMAK GARCIA	176049938-26	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "meditação e Qualidade de Vida", por ocasião da realização do III Encontro de Qualidade de Vida deste Regional, no dia 19 de março de 2014, no auditório localizado no 1º Subsolo do Fórum Ruy Barbosa.	400,00	1	400,00
CD-098/14-01	ALBERTO JOSÉ NIITUMA OGATA	024769158-58	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "Uma Nova Visão de Qualidade de Vida", por ocasião da realização do III Encontro de Qualidade de Vida deste Regional, no dia 19 de março de 2014, no auditório localizado no 1º subsolo do Fórum Ruy Barbosa.	400,00	1	400,00
CD-099/14-01	FRANCISCO BONASSER FILHO	046341378-44	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "Imunização de Adultos", por ocasião da realização do III Encontro de Qualidade de Vida deste Regional, no dia 20 de março de 2014, no auditório localizado no 1º subsolo do Fórum Ruy Barbosa.	300,00	1	300,00
CD-100/14-01	RAIMUNDO SIMÃO DE MELO	597703768-68	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "A Cultura do Conflito no Poder Judiciário. Mediação Trabalhista e Dissídios Coletivos. Novas Perspectivas. Mudança de Mentalidade ", integrante do Simpósio: "O Impacto da Mediação e Conciliação nos Dissídios Coletivos", no dia 20 de março de 2014, no Salão Nobre do Edifício Sede deste Tribunal.	500,00	1	500,00
CD-101/14-01	RENATO ANTÔNIO VILLA CUSTÓDIO	296391928-05	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "Desafios da Advocacia na mediação em Dissídios Coletivos. Negociação Prévia.Comum Acordo. Súmula 277 (Ultratividade da Norma Coletiva)", integrante do Simpósio "O Impacto da Mediação e Conciliação nos Dissídios Coletivos", no dia 20 de março de 2014, no salão nobre do edifício Sede deste Regional.	400,00	1	400,00

CD-102/14-01	CESAR AUGUSTO DE MELLO	104988368-35	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "desafios da Advocacia na Mediação em Dissídios Coletivos", integrante do Simpósio: "O Impacto da Mediação e Conciliação nos Dissídios Coletivos", no dia 20 de março de 2014, no salão nobre do Edifício Sede deste Regional.	350,00	1	350,00
CD-103/14-01	ROBERTO RANGEL MARCONDES	111595768-66	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "A Importância de Práticas Eficazes para Enfrentamento de Novos Desafios", integrante do Simpósio: "O Impacto da Mediação e Conciliação nos Dissídios Coletivos", no dia 20 de março de 2014, no salão nobre do Edifício Sede deste Regional.	500,00	1	500,00
CD-104/14-01	PEDRO PAULO TEIXEIRA MANUS	667687308-78	Contratação de professor para ministrar aula por ocasião do Curso de Formação Inicial de Juizes do Trabalho Substitutos, no dia 21 de março de 2014, no auditório do 10º andar, no Fórum ruy Barbosa,	2.000,00	1	2.000,00
CD-105/14-01	ROBERTO RANGEL MARCONDES	111595768-66	Contratação de professor para ministrar aula sobre: "Relacionamento Interpessoal: O Magistrado e o Ministério Público do Trabalho", integrante do Curso de Formação Inicial de Magistrados Substitutos, no dia 25 de março de 2014, no auditório do 10º andar, no Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-106/14-01	SILVIA HELENA COLETTI	112765028-93	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "Saúde da Mulher", por ocasião da realização do III Encontro Qualidade de Vida deste Tribunal, no dia 20 de março de 2014, no auditório localizado no 1º subsolo do Fórum Ruy Barbosa.	500,00	1	500,00
CD-107/14-01	PLACART PRODUTOS E SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA-ME	67344762/0001-86	Película adesiva de pvc (vinil) polimérico, gold azul marinho - 61, marca IMPRIMAX.	5,56	100 m	556,00
CD-108/14-01	RENATO RUA DE ALMEIDA	002724009-63	Contratação de professor para ministrar palestra sobre: "A Mediação e a Conciliação e seu Impacto nos Dissídios Coletivos", integrante do Simpósio: "O Impacto da Mediação e Conciliação nos Dissídios Coletivos", no dia 20 de março de 2014, no auditório localizado no 1º subsolo do Fórum Ruy Barbosa.	500,00	1	500,00
CD-109/14-01	PORTAL DO CERIMONIAL CAPACITAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. - ME.	12238962/0001-62	Inscrição e participação de 2 servidores na Convenção dos Cerimonialistas e Mestres de Cerimônias do Brasil, que acontecerá de 30/04 a 03/05/2014, em Brasília/DF.	2.600,00	2	5.200,00
CD-110/14-01	INSTITUTO EDUCADIGITAL	12951494/0001-79	Contratação da empresa 'Instituto Educadigital' para a realização do curso 'design thinking para educadores' nos dias 31/03, 07/04, 14/04 e 15/04/2014, curso destinado preferencialmente para magistrados e servidores que exercem atividades docentes na EJUD.	6.300,00	1	6.300,00
CD-112/14-01	CLIFE COMERCIAL LTDA - EPP	57253973/0001-50	Xícaras de porcelana, para café, com pires, brancas, lisas e cilíndricas, capacidade 55 ml, diâmetro de 5 cm, altura 5,6 cm e para o pires.	8,57	84	719,88
CD-113/14-01	TCM TARSIS COMERCIAL DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA - ME	96163977/0001-07	Seladora concentrada à base de nitrocelulose para aplicação em madeira, com 3,6 litros. Marca: Sayer Lack.	62,90	50	3.145,00

CD-114/14-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Inscrição de servidor na oficina 'XI semana de administração orçamentária, financeira e de contratações públicas', a ser realizada pela ESAF, no período de 07 a 11 de abril de 2014, na cidade de Brasília/DF.	400,00	2	800,00
CD-120/14-01	QUALISOL INDUSTRIAL E COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA	01874108/0001-76	Solvente para seladora à base de nitrocelulose, com alta resistência ao branqueamento. Marca: Qualisolv 418.	42,00	50	2.100,00
PG-002/14-01	PARQUE DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA. LTDA.	07177666/0001-69	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, cor verde marca /modelo Report Suzano	11,54	1.500	17.310,00
			Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, cor azul marca /modelo Report Suzano	14,56	1.200	17.472,00
PG-002/14-01	SCHIANI & SCHIANI LTDA - ME	18066916/0001-00	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, cor amarela marca /modelo Report Suzano	15,30	200	3.060,00
PG-003/14-01	DAVOP COMERCIAL DE FERRAGENS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO	04463413/0001-63	Joelho 90° de 25mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3.	0,20	100	20,00
			Joelho 90° de 50mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	1,42	30	42,60
			Luva de correr para tubo de 25mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-30	4,11	50	205,50
			Luva de correr para tubo de 32mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	7,47	50	373,50
			Tê de redução 32x25mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3.	2,26	15	33,90
			Tê de redução 60x50mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3.	9,77	30	293,10
			Bucha de redução curta 32x25mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	0,31	20	6,20
			Bucha de redução curta 40x32mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-30	0,73	30	21,90
			Bucha de redução curta 50x40mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	1,02	30	30,60

			Bucha de redução curta 60x50mm, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3.	1,68	30	50,40
			Tubo com diâmetro de 25mm, barra de 6 metros, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	9,13	10	91,30
			Item 1.12 - Tubo com diâmetro de 32mm, barra de 6 metros, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3.	19,02	10	190,20
			Tubo com diâmetro de 50mm, barra de 6 metros, em PVC rígido, cor marrom, com juntas soldáveis, para instalações de água fria, pressão máxima de serviço 7,5 kg/cm², atender às normas ABNT NBR 5648, NBR 5680 e NBR 5647-3	32,21	10	322,10
			Tubo com diâmetro de 100mm, barra de 6 metros, em PVC rígido, cor branca, com juntas soldáveis, para instalações sanitárias, atender à norma ABNT NBR 5688	32,05	15	480,75
			Tubo com diâmetro de 150mm, barra de 6 metros, em PVC rígido, cor branca, com juntas soldáveis, para instalações sanitárias, atender à norma ABNT NBR 5688.	85,00	20	1.790,00
			Luva de correr de 75mm, em PVC rígido, cor branca, com juntas soldáveis, para instalações sanitárias, atender à norma ABNT NBR 5688	4,17	10	41,70
			Cap soldável de 40mm, em PVC rígido, cor branca, para instalações sanitárias, atender à norma ABNT NBR 5688	2,28	10	22,80
PG-003/14-01	COMERCIAL VIC-MAFER LTDA - EPP	019696380001-06	Adesivo plástico para tubo de PVC, embalagem de 850 gramas	26,89	10	268,90
			Item 3.2 Dispositivo metálico com assento de borracha para torneira de 1/2 pol. (COURINHO)	0,15	80	12,00
			Dispositivo metálico com assento de borracha para torneira de 3/4 pol. (COURINHO)	0,15	80	12,00
			Grelha plástica de PVC redonda para ralo de 100 mm.	1,19	50	59,50
			Vedação de borracha nitrílica do mecanismo de saída convencional para caixas acopladas. Referência: 9582 (Censi)	10,68	50	534,00
			Mecanismo acionador de ABS cromado com diâmetro de 38mm, para caixas acopladas. Para aplicação em tampas com acionamento superior. Referência: 9580 (Censi)	10,35	50	517,50
			Massa plástica com catalizador, lata com 400 gramas.	6,49	50	324,50

			Mecanismo de entrada universal para caixas acopladas. Alta e Baixa Pressão. Referência: 9000 (Censi).	23,93	35	837,55
			Plug roscável de 3/4 pol. em PVC	0,30	30	9,00
			Plug roscável de 1/2 pol. em PVC	0,25	40	10,00
			Plug roscável de 1/2 pol. em ferro	1,58	50	79,00
			Redução metálica de 3/4 pol. x 1/2 pol.	4,20	10	42,00
			Reparo unificado (8 em 1) para válvulas de descarga, bitolas 1.1/4 pol. e 1.1/2 pol. Referência: 1020-C Censi.	13,61	20	272,20
			Kit reparo para válvula de descarga modelo Hydra luxu 2520 / 2530 de 1.1/2 pol. Referência: 1000 (Censi).	8,76	30	262,80
			Sifão plástico, sanfonado, para lavatório.	3,75	150	562,50
			Silicone de uso geral, tubo com 280 gramas.	8,88	50	444,00
			Veda calha na cor alumínio, tubo com 280 gramas.	13,32	50	666,00
			Tampa para vaso sanitário, na cor branca, em polipropileno liso brilhante, arco com 6 batedores semiflexíveis, sobre tampa com cobertura total. Referência: marca Astra, modelo TPM/AS	49,05	200	9.810,00
			Torneira de pressão para uso geral de 1/2 pol. (tipo jardim).	15,74	40	629,60
			Cola de contato, para colagem de carpete, isenta de odores, 2,8kg.	51,34	100	5.134,00
			Bucha plástica S-6 (6mm)	0,01	3.000	30,00
			Bucha plástica S-8 (8mm)	0,02	5.000	100,00
			Bucha Frog com parafuso para Dry Wall	0,38	2.000	760,00
			Parafuso de latão para vaso sanitário (80mm)		200	546,00
			Lâmina de serra aço HSS bi-metal BS 1224-300mm	2,73	200	872,00
			Registro de gaveta 3/4 pol.	30,46	30	913,80
			Registro de gaveta 1 pol.	45,50	30	1.365,00
			Registro de pressão 3/4 pol.	33,03	25	825,75
			Registro de pressão 1 pol.	48,31	25	1.207,75
PG-005/14-01	TDF Comércio de Materiais Ltda ME	19055497/0001-73	Contentor de polietileno de alta densidade (PEAD) injetado, com 4 rodas giratórias em borracha maciça, freio no mínimo em 2 rodas; dispositivo de drenagem; resistente a ação de raios ultravioleta em um nível mínimo de UV8; cor AZUL; capacidade 1000L; Altura máxima 1470 mm, Largura 1370 mm ± 10, Profundidade máxima 1190mm. O contentor deve atender as especificações da norma NBR 15911- 3:2010.	983,51	31	30.488,81
			Contentor de polietileno de alta densidade (PEAD) injetado, com 4 rodas giratórias em borracha maciça, freio no mínimo em 2 rodas; dispositivo de drenagem; resistente a ação de raios ultravioleta em um nível mínimo de UV8; cor CINZA; capacidade 1000L; Altura máxima 1470 mm , Largura 1370 mm ± 10, Profundidade máxima 1190mm. O contentor deve atender as especificações da norma NBR 15911- 3:2010.	984,45	13	12.797,85